

Destaques das Demonstrações Financeiras da Caixa – 1º semestre de 2019

O Lucro Líquido Contábil da Caixa no 1º semestre de 2019 foi de R\$ 8,132 bilhões, com um crescimento expressivo de 22,2% com relação ao mesmo período de 2018. Segundo o Banco, o aumento do lucro foi gerado, principalmente, pela evolução de 6,3% da margem financeira, pela redução de 12,0% nas despesas de PDD, e pelo aumento de 1,6% nas receitas de prestação de serviços. A rentabilidade foi de 15,6%, com queda de 2,3 p.p. em relação a junho de 2018.

A carteira de crédito ampliada atingiu R\$ 682,4 bilhões, com queda de 1,9% em doze meses e de 0,5% em relação ao trimestre anterior. A Carteira Comercial Pessoa Física (PF) teve queda de 7,9% em doze meses, totalizando R\$ 80,7 bilhões. A Carteira Comercial Pessoa Jurídica (PJ), apresentou queda maior (-30,7%), somando R\$ 42,3 bilhões, principalmente devido a queda de 48,6% da carteira para grandes corporações. O crédito imobiliário cresceu 3,6%, num total de R\$ 452,3 bilhões, e a carteira de infraestrutura cresceu 1,2%, totalizando R\$ 83,6 bilhões. As variações na carteira estão de acordo à estratégia que prioriza concessões nos segmentos ligados a microempresas e fomento ao crédito imobiliário. A taxa de inadimplência para atrasos superiores a 90 dias foi de 2,46%, com redução de 0,04 p.p.

As receitas de prestação de serviços e com tarifas bancárias cresceram 1,2%, totalizando R\$ 13,2 bilhões. Já as despesas de pessoal, considerando-se a PLR, apresentaram expansão de 7,4%, atingindo R\$ 11,7 bilhões. Com isso a cobertura das despesas de pessoal pelas receitas secundárias do banco foi de 112,8%.

O banco encerrou o 1º semestre do ano com 84.378 empregados e fechamento de 2.046 postos de trabalho em relação a junho de 2018. Em 17 de maio de 2019, a Caixa lançou um novo PDVE com a expectativa de atingir 3.500 trabalhadores. No período, ainda foram fechadas 12 agências, 25 PA's, 63 lotéricos e 656 Correspondentes Caixa Aqui. Em contrapartida, houve aumento de 10,2 milhões de novos clientes.

Itens	(R\$ milhões)		
	1sem2019	1sem2018	Varição
Ativos Totais	1.312.844	1.271.418	3,3%
Carteira de Crédito Amplo	682.445	695.322	-1,9%
Patrimônio Líquido	86.447	78.870	9,6%
Rentabilidade (LL/PL)	15,63%	17,88%	-2,25 p.p.
Lucro Líquido Contábil	8.132	6.655	22,2%
Receita com as Operações de Crédito	37.171	39.441	-5,8%
Despesas de Captação	19.727	21.664	-8,9%
Despesas de PDD	6.225	7.077	-12,0%
Rec. Prest. Serviços + Rendas de Tarifas (RPS)	13.176	13.024	1,2%
Despesa de Pessoal + PLR	11.679	10.871	7,4%
Cobertura (RPS/DP)	112,81%	119,80%	-6,99 p.p.
Resultado antes da Tributação e Contribuições	8.986	8.383	7,2%
IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	50,2	-725	-
Taxa de Inadimplência (90 dias)	2,46%	2,50	-0,04 p.p.
Índice de Basileia	20,29%	19,10%	1,19 p.p.
Agências	3.374	3.386	-12
Número de PA's	767	792	-25
Correspondentes Caixa Aqui	8.252	8.908	-656
Lotéricos	12.985	13.048	-63
Número de Empregados	84.378	86.424	-2.046

Fonte: Demonstrações Financeiras da Caixa Econômica Federal (2º trimestre de 2019).

Elaborado pela Rede Bancários – DIEESE